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A continuación exponemos a modo de resumen los principales indicadores de la Obra Social del Personal de la Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires (OSPUNCPBA), así como las gestiones realizadas durante el año 2014.

1. Afiliados

1.1. Evolución afiliados 2010 - 2014
	 
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Afiliados Titulares
	2148
	2412
	2532
	2518
	2644

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Familiares
	3239
	3578
	3717
	3628
	3763

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total Afiliados
	5387
	5990
	6249
	6146
	6407

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Incremento (%)
	 
	11,12%
	4,32%
	0,00%
	4,25%


Dentro de estos 6463 afiliados existen 261 afiliados jubilados, 166 titulares y 95 familiares a cargo.   
1.2. Evolución afiliados Jubilados 2011 - 2014
	 
	2011
	2012
	2013
	2014

	 
	 
	 
	 
	 

	Jubilados Titulares
	59
	100
	151
	166

	 
	 
	 
	 
	 

	Jubilados Familiares
	44
	66
	90
	95

	 
	 
	 
	 
	 

	Total Afiliados
	103
	166
	241
	261

	 
	 
	 
	 
	 

	Incremento (%)
	 
	61,16%
	45,18%
	8,30%


1.3. Distribución de Afiliados por Sedes
	 
	 
	Titulares
	Titulares
	Familiares
	Familiares

	Sede
	Total
	Mujeres
	Varones
	Mujeres
	Varones

	Tandil
	4337
	942
	820
	1343
	1232

	Olavarria
	1334
	353
	222
	376
	383

	Azul
	679
	147
	128
	203
	201

	Necochea
	57
	20
	12
	13
	12

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	6407
	1462
	1182
	1935
	1828


En el presente cuadro se puede observar la distribución de los afiliados (titulares y familiares, varones y mujeres) en cada una de las sedes.

2. Cápitas de Ingresos por Aportes Promedio por mes por año.
	 
	2013
	2014
	Incremento

	Aporte mensual 
	 
	 
	 

	Promedio
	483.31
	627.07
	29,74%

	 (por afiliado por mes) 
	 
	 
	 


El incremento del 29,74% observado en los aportes mensuales promedio por afiliado registrado en el año 2014 con respecto al año 2013, se debe básicamente a incrementos salariales.
3. Gasto Prestacional Promedio por mes por año.
	 
	2013
	2014
	Incremento

	Gasto Prestacional
	 
	 
	 

	por afiliado
	474.64
	573.40
	20.81%

	 
	 
	 
	 


El incremento del gasto prestacional en 2014 fue del orden de un 20,81% con relación al año 2013. Este incremento se debe principalmente al aumento de los costos prestacionales de este periodo. 
4.  Prestaciones.        
4.1. Informe de prestaciones totales para el año 2014 comparativo con el año 2013 y promedio por afiliado anual.
	A.-  PRACTICAS MEDICAS
	
	2013
	
	2014
	
	Variación

	1.- CONSULTAS
	
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	45375
	
	48821
	
	3446

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	7,38
	
	7,61
	
	

	2.- BIOQUIMICA
	
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	2942
	
	2718
	
	224

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	0,47
	
	0,42
	
	

	3.- PRACTICA QUIRURGICA
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	1085
	
	1044
	
	-41

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	0,17
	
	      0,16   
	
	

	4.- AYUDANTIA EN CIRUGIA
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	153
	
	152
	
	-1

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	0,02
	
	0,02
	
	

	5.- ECOGRAFIA
	
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	3159
	
	3824
	
	665

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	0,51
	
	0,59
	
	

	6.- RESONANCIA
	
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	534
	
	551
	
	17

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	0,08
	
	0,08
	
	

	7.- RX SIN CONTRASTE
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	8315
	
	8474
	
	159

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	1,35
	
	1,32
	
	

	8.- TOMOGRAFIA
	
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	357
	
	366
	
	9

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	0,05
	
	0,05
	
	

	9.- HEMATOLOGIA
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	4629
	
	4804
	
	175

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	0,75
	
	0,74
	
	

	10.- ESPECIALIZADA
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	3020
	
	3549
	
	529

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	0,49
	
	      0,55
	
	

	11.- NO NOMENCLADA
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	4250
	
	4358
	
	108

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	0,69
	
	0,68
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B.- BIOQUIMICAS
	
	
	
	
	
	
	

	1.- ANALISIS NOMENCLADOS
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	44569
	
	47365
	
	2796

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	7,25
	
	7,39
	
	

	2.- ANALISIS PRACTICAS ESPECIALES
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	6841
	
	7218
	
	377

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	1,11
	
	1,12
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	C.- KINESIOLOGIA
	
	
	
	
	
	
	

	1.- PRACTICAS KINESIOLOGICAS
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	12808
	
	13589
	
	781

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	2,08
	
	2,12
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	D.- ANESTISISTAS
	
	
	
	
	
	
	

	1.- PRACTICAS DE ANESTESIA
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	874
	
	814
	
	-60

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	0,14
	
	0,12
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	E.- FONAUDIOLOGIA
	
	
	
	
	
	
	

	1.- PRACTICAS DE FONAUDIOLOGIA
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	2478
	
	2175
	
	-303

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	0,40
	
	0,33
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	F.- PSICOLOGIA
	
	
	
	
	
	
	

	1.- CONSULTA DE PSICOLOGIA
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	17879
	
	18252
	
	373

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	2,90
	
	2,84
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	G.- OPTICA
	
	
	
	
	
	
	

	1.- LENTES
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	1535
	
	1606
	
	71

	
	Tasa anual por Afiliado
	
	0,24
	
	0,24
	
	

	H. PARTOS
	
	
	
	
	
	
	

	1.- TOTAL DE PARTOS
	
	
	
	
	
	

	
	Cantidad Total
	
	
	92
	
	135
	
	43

	
	Parto Natural / Cesáreas
	
	
	
	33
	102
	
	


Este cuadro nos resume las principales prácticas médicas realizadas en el período, indicando la cantidad absoluta de las mismas, la tasa anual de prestaciones por afiliado y la comparación con el año 2013.
4.2.  Consumos de Medicamentos Ambulatorios

4.2.1. Reporte Financiero del Gasto Farmacéutico comparativo 2013-2014.

Año 2013
	Recetas
	Unidades
	Imp. Total
	Prom.
	Importe 
	Capita
	Imp total.
	Tasa de

	 
	 
	$ 
	Imp/Rc.
	Neto
	Neta
	por afiliado
	Uso

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	31578
	57265
	6.111.768,09
	193.54
	3.132.084,22
	517,03
	1009.12
	5.22

	
	
	
	
	
	
	
	


Año 2014
	Recetas
	Unidades
	Imp. Total
	Prom.
	Importe 
	Capita
	Imp total.
	Tasa de

	 
	 
	$ 
	Imp/Rc.
	Neto
	Neta
	por afiliado
	Uso

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	32690
	57636
	8.709.202,84
	265.99
	4.680.201.14
	724,15
	1369.55
	5,21

	
	
	
	
	
	
	
	


En el presente cuadro se resume el consumo de medicamentos ambulatorios durante el año 2014, donde podemos destacar las 32690 recetas cubiertas con 57.636 unidades de medicamentos. Este consumo implicó compras por un total de $ 8.709.202,84 con un importe neto de cobertura de $ 4.680.201,14 lo que implicó que cada afiliado de la Obra Social consumió $ 1369,55 con una tasa de uso de 5,21 recetas por afiliado.

4.2.2. Cuadro Resumen de Indicadores Farmacéuticos
	 
	 
	2013
	2014
	 Incremento %

	1. Tasa de Uso global
	5,22
	5,21
	0%

	    (recetas/afiliado)
	 
	 
	
	
	
	

	2. Importe al 100% por 
	1009,12
	1369,55
	35,71%

	    Afiliado global ($)
	 
	 
	
	
	
	

	3. Importe al 100% por
	193,54
	265,99
	37.43%

	    receta Global ($)
	 
	 
	
	
	
	

	4. Capita neta promedio 
	517,03
	724,15
	40.05%

	     ($) 
	 
	 
	
	
	
	
	

	5. Unidades por receta
	1,81
	1,76
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


En este cuadro se aprecian las tasas de usos comparativas entre 2013-2014, donde como primer renglón podemos observar que la tasa de uso se mantuvo en los mismos valores. Donde si se han producido incrementos en el importe por afiliado y por receta pero estos indicadores están relacionados con los precios de los medicamentos como así también la capita por afiliado en pesos.  

4.2.4. Cuadro Comparativo de Consumos Farmacéuticos anuales.

	 
	 
	2013
	2014
	 Incremento %

	Importe Total
	 
	6.111.768,09
	8.709.202,84
	42.50%

	 
	 
	 
	
	
	
	
	 

	 
	
	 
	
	
	
	
	 

	Importe Neto Pagado
	3.132.084,22
	4.680.201.14
	49,42%

	 
	 
	
	
	
	
	
	 


Como puede observarse se registró un incremento del orden del 42,50% en el gasto de medicamentos, ocasionados mayoritariamente por el mencionado aumento en el precio de los mismos.
5.  Ingresos y Egresos Operativos - Promedios 

5.1. Promedio Mensual de Ingresos Años 2013 - 2014
	 
	2013
	2014
	Incremento

	Ingresos por Aportes
	 
	 
	 

	y Contribuciones
	2.568.542
	3.448.851
	34,27%

	 (promedio mensual)
	 
	 
	 

	Ingresos por 
	 
	 
	 

	Co-seguros
	141.615
	200.504
	41,58%

	 (promedio mensual)
	 
	 
	 


El presente cuadro nos muestra un incremento (34,27%) en los ingresos por aportes y contribuciones, acompañado por un incremento en los ingresos por coseguros de  41,58%. Como fuera mencionado, el incremento en los ingresos por aportes y contribuciones está relacionado a los aumentos salariales y el incremento de los ingresos por coseguros están tanto en el pequeño aumento de los valores de los coseguros como también por la cantidad de los mismos principalmente. 
5.2. Promedio Mensual de Egresos Años 2013 - 2014
	 
	2013
	2014
	Incremento

	Egresos por 
	 
	 
	 

	Prestaciones
	2.906.190,17
	3.673.782,69
	29,51%

	 (promedio mensual)
	 
	 
	 

	Egresos por 
	 
	 
	 

	Funcionamiento
	325.658,50
	401.254,75
	23,21%

	 (promedio mensual)
	 
	 
	 


Mientras que el presente incremento observado en los egresos por prestaciones (29,51%) se debe a aumentos en los valores de dichas prestaciones, el incremento en egresos por funcionamiento fue del 23,21% se basa mayoritariamente en gastos de funcionamiento y mantenimiento asociados a la sede central de la Obra Social y las Sedes de Azul y Olavarría.
6. Información Contable – Balance General 2014
	 
	2013
	2014
	Diferencias

	 
	 
	 
	 

	Ingresos Operativos
	37,344,632.70
	50,617,603.38
	35.54%

	 
	 
	
	 

	 
	 
	
	 

	Total Ingresos Operativos
	37,344,632.70
	50,617,603.38
	35.54%

	 
	 
	 
	 

	
	
	
	

	 
	 
	 
	 

	Gastos Prestacionales
	35,006,217.08 
	44,160,478.25 
	26.15%

	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	Gastos Funcionamiento
	3,907,902.92 
	4,815,057.10 
	23.21%

	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	Total Egresos Operativos
	38,914,120.00
	48,975,535.35
	25.85%

	 
	 
	 
	 

	
	
	
	

	 
	 
	 
	 

	Resultado Operativo
	-1,569,487.30 
	1,501,692.57 
	

	 
	 
	 
	 

	
	
	
	

	 
	 
	 
	 

	Resultados Financieros
	4.138,754.58 
	5.489,267.18 
	32.63%

	 
	 
	 
	 

	
	
	
	

	 
	 
	
	 

	Amortizaciones
	64,039.80 
	70,187.73 
	9.60%

	 
	 
	 
	 

	
	
	
	

	 
	 
	 
	 

	Resultado Ejercicio
	2,505,227.50   
	7,061,147.48   
	181.86%

	 
	 
	 
	 

	
	
	
	

	 
	 
	 
	 

	Reserva Acumulada
	19,778,149.67  
	26,839,297.15  
	35.70%

	 
	 
	 
	 

	
	
	
	

	 
	 
	 
	 

	Inmuebles
	1.337,470.97  
	1.321,522.84  
	

	 
	 
	
	 


En este cuadro podemos apreciar el análisis del resultado de la operación del Ejercicio Económico  nº 16 de la Obra Social. En un primer análisis vemos el resultado operativo positivo que ascendió a la suma de $ 7.061.147,48 conformado por una ganancia operativa de $ 1.571.880,30; y un  resultado financiero positivo de $ 5.489.267,18. 
Este resultado final nos lleva a tener un saldo acumulado de reservas de $ 26.839.297,15 un 35,70 % superior al cierre del anterior ejercicio económico.
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